
Oggetto: Determina a contrarre per l’espletamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera e) 
del d. lgs. n. 36/2023, di una procedura negoziata senza bando per affidamento del servizio di 
manutenzione preventiva e correttiva della strumentazione fornita da Thermo Fisher 
Scientific in dotazione a Innovhub Stazioni Sperimentali per l’Industria S.r.l. per 24 mesi. 

Il Direttore Generale

Premesso che:

l’affidamento biennale a Thermo Fisher Scientific S.p.A. per il servizio di manutenzione 
preventiva e correttiva della strumentazione fornita dalla stessa azienda, di cui alla determina 
del Direttore Generale n. 117/2021 del 09/11/2021, scadrà in data 31/12/2023;

in vista di tale scadenza, al fine di garantire la continuità dell’indispensabile servizio di 
manutenzione di tali apparecchiature scientifiche in dotazione ai laboratori di Innovhub SSI 
che ne garantiscono il corretto svolgimento delle funzioni di analisi e ricerca, è necessario 
avviare le procedure necessarie a selezionare un fornitore per il successivo biennio;

sulla base dell’aumento del numero di strumenti di cui i laboratori hanno richiesto la copertura 
contrattuale manutentiva e della variazione dei tipi di copertura richiesti, nonché 
dell’incremento dei costi registrato nell’ultimo triennio, si ritiene opportuno allocare un 
budget di € 200.000,00 + IVA, interamente finanziati con fondi propri di Innovhub e 
disponibili a bilancio, da destinare a interventi di manutenzione preventiva e correttiva della 
strumentazione in oggetto per il biennio 2024-25;

ai sensi dell’art 50, comma 1 lettera e) del d. lgs. n. 36/2023, dovrà essere avviata una 
procedura negoziata a seguito di un’indagine di mercato a cui sarà data massima diffusione 
attraverso il sito web aziendale e la piattaforma telematica Sintel della Regione Lombardia,
destinata agli operatori del settore interessati a presentare un’offerta;

tale indagine definirà i requisiti obbligatori di partecipazione per le aziende interessate, sulla 
base della loro qualificazione rispetto alle attività richieste (manutenzione di strumentazione 
scientifica), dell’esperienza pregressa (servizi di manutenzione preventiva e correttiva per 
clienti assimilabili, per attività e dotazioni, a Innovhub SSI), di specifica e dimostrabile 
qualificazione alla manutenzione di strumentazione oggetto dell’affidamento 
(apparecchiature Thermo Fisher), della possibilità di accesso a parti di ricambio originali, dei 
tempi e modalità di intervento;

tutte le aziende che manifesteranno il proprio interesse a essere invitate al processo di 
valutazione e soddisferanno i criteri indicati, saranno invitate a partecipare, ivi compreso il 
fornitore uscente, in considerazione della particolare competenza e dell’elevato grado di 
soddisfazione da parte di Innovhub per i servizi finora forniti;

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 1 di 2

Determina N. 71/2023 del 02/08/2023



in considerazione delle caratteristiche del mercato, caratterizzato da un altissimo livello di
specializzazione e dalla presenza di pochi operatori qualificati, Innovhub SSI si riserva di 
procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta 
tecnicamente ed economicamente soddisfacente;

trattandosi di servizio ad alta intensità di manodopera, l’aggiudicazione avverrà mediante il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, assegnando un peso dell’80% alla parte 
tecnica e del 20% a quella economica, ai sensi dell’art. 108, comma 2 lettera a) del d. lgs. 
36/2023 e con possibilità di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea in relazione ai servizi richiesti;

il servizio in oggetto è inserito con CUI S97425580152202300008 nell’aggiornamento della
programmazione biennale 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi approvata con determina 
dell’Amministratore Unico n° 51 del 06/06/23;

Sentito il Controllo di Gestione;

Sentita l’Area Amministrazione e finanza;

D E T E R M I N A

1) di avviare la procedura di individuazione del fornitore sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi di quanto previsto dal d. lgs. 36/2023 per 
l’affidamento dei servizi descritti in premessa, per un periodo di 24 mesi e comunque fino
all’esaurimento dei fondi allocati se in data anteriore, per l’importo massimo per l’intero 
periodo di € 200.000,00 + IVA comprensivi di 1.200,00 € di costi per la sicurezza da 
interferenza;

2) di nominare quale Responsabile Unico del Progetto in oggetto ai sensi dell’art. 15 del d. 
lgs. 36/2023 il Responsabile pro-tempore della Gestione Gare e come Direttore per 
l’Esecuzione del Contratto il Team Leader pro-tempore del Team Chimica e Sicurezza 
Alimentare;

3) di procedere agli adempimenti pubblicitari di legge.

Il Direttore Generale
(Attilio Martinetti)

Il Responsabile Unico del Progetto: dott. Daniele Colombo

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 2 di 2

Determina N. 71/2023 del 02/08/2023


		2023-08-02T10:54:26+0200
	ATTILIO MARTINETTI




